

---

# Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 1995 r. : Sprawozdanie Sekretarza Generalnego

---

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 58, 63-65

---

1995

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## C. SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA W 1995 R.

### 1. SPRAWOZDANIE SEKRETARZA GENERALNEGO

Zarząd TNW odbył w roku sprawozdawczym 3 zebrania poświęcone omówieniu problemów dotyczących nowych form działalności Towarzystwa, mających uzupełnić formy dotychczasowe, oraz wynikom dyskusji przeprowadzonych w poszczególnych Wydziałach nad propozycjami tematów zaproponowanych przez wiceprzewodniczącego TNW, Andrzeja Paszewskiego.

W 1995 r. odbyły się 2 zebrania plenarne TNW: 14 II – zebranie sprawozdawczo-wyborcze i 16 V – związane z zapoczątkowaniem obchodów 400-lecia stołeczności Warszawy.

Odbyły się również 3 zebrania ogólne (dwa z nich zorganizowane przez Wydział Nauk Lekarskich);

29 IX – sesja naukowa poświęcona pamięci Ludwika Pasteura (w 100 rocznicę śmierci Pasteura), połączona z wybiciem medalu pamiątkowego.

14 XI – upamiętniająca 100 rocznicę wykrycia promieni X przez Wilhelma Roentgena.

19 XII – zorganizowane zostało przez Wydział II na Zamku Królewskim ogólne zebranie naukowe, na którym Andrzej Rottermund wygłosił okolicznościowy wykład.

W 1995 r. zainaugurowane zostały wykłady TNW imienia Stanisława Staszica, wygłaszane zawsze na uroczystych zebraniach ogólnych Towarzystwa. Pierwszy odczyt z tego cyklu wygłosił Aleksander Gieysztor w dniu 1 XII 95 na Zamku Królewskim, pt. „Europa – idea i rzeczywistość w przeszłości”.

Działalność odczytową w ramach zebrań wydziałowych prowadziły wszystkie Wydziały i Komisje. Łącznie w Wydziałach i Komisjach odbyły się 34 zebrania z 32 odczytami i referatami.

**Komisja Kultury Słowa** zorganizowała 8 spotkań, na których wygłoszono 6 referatów naukowych, prowadzono dyskusje panelowe, kontakty i konsultacje w środowisku szkolnym a także audycje radiowe i telewizyjne.

**Komisja Wydawnicza** doprowadziła do wydania następujących pozycji:

- Rocznik TNW t. LVII pod redakcją Zdzisława Mikulskiego
- „Spotkania z uczonymi” – Tadeusz Dzierżykraj-Rogalski
- „Bibliografia językoznawstwa sławistycznego za 1993 r. z uzupełnieniami” pod redakcją Ewy Rudnik-Karwatowej
- „Przewodnik po łużyckich przekładach Biblii” – T. Lewaszkiewicz
- „Testimonia najdawniejszych dziejów Słowian” – pod red. A. Brzostkowskiej i W. Swobody.

**Językowa Komisja Sławistyczna** kontynuowała pracę nad systemem informacji bibliograficznej w zakresie europejskiego językoznawstwa sławistycznego. W dniach 10-11 X zorganizowano 2-dniową międzynarodową konferencję naukową: „Informatyzacja sławistycznej bazy bibliograficznej”. Konferencja była poświęcona głównie problemom opracowania rzeczowego i opisu formalnego dokumentów dla potrzeb sławistycznej bazy bibliograficznej i jej pochodnej „Bibliografii językoznawstwa sławistycznego”.

**Komisja Logiki** Wydziału II kontynuowała edycję „Biuletynu”. Przy współpracy Filii UW w Białymstoku oraz Fundacji na Rzecz Informatyki, Logiki i Matematyki, wydano nr 5. Biuletynu. Podobnie jak poprzednie, był on traktowany jako element większego projektu naukowego, periodyku elektronicznego w INTERNET, koncentrującego się na elektronicznych systemach łączności w filozofii i informacji bibliograficznej.

W ramach działalności w dziedzinie ochrony archiwaliów TNW przechowywanych w Archiwum PAN, Towarzystwo podpisało porozumienie z tą placówką oraz Biblioteką UW w sprawie zapewnienia konserwacji akt korporacji. Ustalono, że TNW wystąpi do Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej z wnioskiem o odpowiednie wyposażenie pracowni konserwatorskiej umożliwiające realizację tego celu. Postanowiono, że zakupiony sprzęt stanowić będzie własność Towarzystwa oraz że zostanie przekazany Pracowni Zabezpieczenia i Konserwacji Zbiorów BUW do bezpłatnej i bezterminowej eksploatacji w zamian za użycie go do ratowania od zniszczenia akt TNW. Fundacja zawarła z TNW umowę (18 VII). Na ten cel przyznano subwencję w kwocie 75 000 zł. 19 XII 95 r. odbyła się inauguracja wspólnej pracowni konserwatorskiej tych instytucji.

**Działalność Biblioteczna.** TNW zakupiło w 1995 r. dla potrzeb Językowej Komisji Sławistycznej dalsze tomy „Linguistic Bibliography” oraz 3 pozycje z dziedziny informacji naukowej i lingwistyki („Zagadnienia Informacji Naukowej”, „Słownik skrótów” oraz „Encyklopedia językoznawstwa ogólnego”). Jest to kontynuacja zakupów dokonanych w latach ubiegłych. Zbiory Biblioteki wzbogaciły się o przesłane w ramach wymiany

wydawnictwa: Towarzystwa Naukowego Płockiego, Biblioteki Kórnickiej, Ostrołęckiego Towarzystwa Naukowego, Towarzystwa Naukowego KUL, Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego i Uniwersytetu M. Curie-Skłodowskiej. Odnotować należy liczne dary, m.in. kilkutomowy „Słownik polskich towarzystw naukowych”, „Constitutionalism in Europe”, „Straty bibliotek w czasie II wojny światowej” i inne.

W 1995 r. **zmarło 7 członków Towarzystwa**, są to:

Witold Czachórski (Wydz. II), Józef Kochman (Wydz. IV), Zdzisław Łapiński (Wydz. V), Alfred Siciński (Wydz. V), Tadeusz Sivert (Wydz. I), Bogumił Staniszewski (Wydz. VI), Olgierd Wojtasiewicz (Wydz. I).

**Przyjęto do Towarzystwa** w roku sprawozdawczym 4 członków zwyczajnych i 2 członków korespondentów.

W poczet członków zwyczajnych przeniesiono 11 członków korespondentów. Mianowano 2 członków honorowych Towarzystwa:

Aleksander Gieysztor (Wydz. II)

Bolesław Górnicki (Wydz. V).

W działalności Zarządu wiele uwagi poświęcono **zadaniom i funkcji Towarzystwa w środowisku naukowym** oraz relacji TNW z instytucjami zaangażowanymi w politykę naukową. Zarząd TNW wystosował 20 VI poparcie uchwały KBN o konieczności zwiększenia nakładów na naukę w budżecie państwa w 1996 r.

W roku sprawozdawczym (10 XI) TNW zgłosiło swój akces i zostało przyjęte w poczet członków zwyczajnych **Towarzystwa Marii Skłodowskiej-Curie w Hołdzie**.

W pierwszym półroczu Prezydium prowadziło rozmowy z członkami Prezydium i Sekretarzem Naukowym PAN, proponując spotkania poświęcone m.in. perspektywom współdziałania w sferze organizacji życia naukowego. Przygotowano projekt porozumienia TNW z PAN, w ramach którego TNW zachowując w pełni swoją odrębność wynikającą z osobowości prawnej jako Stowarzyszenie, przyjmie na siebie te zobowiązania, które pokrywają się z zadaniami Oddziału PAN w Warszawie, a Akademia Nauk udzieli TNW pomocy finansowej wyrażającej się w pokryciu kosztów utrzymania lokalu i sekretariatu TNW oraz kosztów bieżących działalności biura. Jednak porozumienie nie zostało zawarte, natomiast nastąpiło pogorszenie warunków lokalowych TNW wyrażające się m.in. przejęciem przez PAN sali konferencyjnej 05 będącej dotychczas w wyłącznej dyspozycji TNW. Pozostawiono Towarzystwu możliwość bezpłatnego korzystania ze wszystkich sal konferencyjnych w Pałacu Staszica.